
Abstrakt 

V bakalářské práci se zabývám dopadem drogové závislosti dítěte na fungování rodiny jako 

celku. Rodina, vystupující v práci jako subjekt mého zkoumání, je v práci představena jako 

sociální jednotka, která je negativně ovlivněna individuální drogovou závislostí dítěte. V rámci 

práce jsou proto na základě základních rodinných funkcí zkoumány možné důsledky, které 

z drogové závislosti vyplývají. Jedná se například o problematiku týkající se sociální izolace 

rodiny, resocializace závislého jedince, změny výchovného stylu, dopadu na emocionální 

prostředí domácnosti či nástupu bezpečnostních opatření za účelem kontroly jedince. Kvůli 

tomu je v teoretické části práce popsána základní terminologie týkající se otázky drog a rodiny. 

V kapitole teoretické části zaměřující se drogovou závislost uvnitř rodiny dochází k propojení 

terminologie za účelem snazšího pochopení a interpretace metodologické části. Pro získání 

podrobnějších a hlubokých dat, která mi pomohou k pochopení souvislostí, jsem 

v metodologické části zvolil kvalitativní techniku polostrukturovaného rozhovoru 

s biografickým aspektem. Samotný rozhovor byl prováděn nikoliv se závislým členem, ale 

s jiným příslušníkem rodiny, který s ním na začátku drogové závislosti sdílel jednu domácnost. 

Díky následné analýze a interpretaci dat jsem dospěl k závěru, že drogová závislost ovlivňuje 

fungování rodiny v mnoha různých oblastech. Postihuje emocionální, sociální, psychologické, 

ekonomické či fyzické aspekty domácnosti. Drogová závislost se stává překážkou normálního 

rodinného fungování, která, pro vyřešení problému, vyžaduje vzájemnou spolupráci a 

podporu. 

 


